

Justeret Dankort-model

Med henblik på at fjerne gebyret på 50 øre fra forbrugerne og samtidig fremtidssikre Dankortet vil regeringen fremsætte lovforslag med følgende indhold:

1. Det vil ikke længere være muligt for pengeinstitutterne at opkræve et dankortgebyr på 50 øre hos butikkerne. Det vil endvidere ikke være muligt for forretningerne at opkræve transaktionsgebyr for dansk udstedte kort hos forbrugerne.
2. I lyset af de fordele, indirekte som direkte, forretningerne har af Dankortet, vil disse også skulle betale til driften af infrastrukturen bag Dankortet gennem et årligt abonnement. Abonnementet indbetales til pengeinstitutterne, der står for driften af Dankort-infrastrukturen.

Abonnementet fastsættes således, at der tages særligt hensyn til de mindre forretningssteder med under 5.000 transaktioner om året. Disse skal kun betale et årligt abonnement på ca. 500 kr.

For de store og mellemstore forretninger vil abonnementet blive fastsat i to intervaller på baggrund af antal Dankort-transaktioner. Udgangspunktet er, at mellemstore forretningssteder med mellem 5.000 og 20.000 transaktioner årligt skal betale et årligt abonnement på ca. 2.700 kr., mens de større forretningssteder med over 20.000 transaktioner skal betale et årligt abonnement på ca. 10.000 kr. De nærmere vilkår for abonnementsordningen i øvrigt vil blive fastsat senere af indløser.

I alt vil abonnementsindtægterne udgøre ca. 125 mio. kr. i 2005. Abonnementsstørrelsen reguleres årligt efter udviklingen i det samlede transaktionsomfang, svarende til princippet i Dankort-aftalen fra 2003.

Forretningernes abonnement til Dankortsystemet vil fra 2010 blive fastsat i overensstemmelse med principperne i den gældende betalingsmiddellov, som forudsat i Dankort-aftalen.

3. Bortfaldet af 50-øre-gebyret forventes at indebære, at forbrugerne og forretningerne p.t. årligt ikke kommer til at betale 190-200 mio. kr. i transaktionsgebyr. Dette beløb dækkes delvis ind gennem den nye abonnementsordning for forretningerne. Det resterende beløb dækkes af pengeinstitutterne.

Pengeinstitutterne betaler fortsat hovedparten af omkostningerne ved Dankortet.

4. Der vil blive set nærmere på muligheden for, at der på frivillig basis og mod særskilt betaling kan indgås aftaler om drift og udvikling af særlige ordninger tilknyttet det enkelte Dankort.
5. Pengeinstitutterne vil aftale en ny intern fordelingsnøgle efter ikke-diskriminerende kriterier, som svarer til fordelingen mellem pengeinstitutterne i 2003-aftalen, og herunder også have mulighed for at centralisere indløsnin-gen. Det sker af hensyn til de små pengeinstitutter.
6. Med disse justeringer forudsættes Dankort-aftalen fra 2003 i øvrigt videreført uændret. Dette sker under forbehold for eventuelle nye EU-forhold på områ-det.
7. Fra 1. marts 2005 vil pengeinstitutterne ikke længere opkræve gebyret på 50 øre hos forretningerne.

Abonnementsordningen for 2005 vil blive udformet således, at den vil få øko-nomisk virkning fra samme dato. For 2005 vil årsabonnementet således blive fastsat svarende til 10/12 år.

Regeringspartierne (Venstre og de Konservative), Socialdemokratiet, Dansk Fol-keparti og Det Radikale Venstre har tilkendegivet at ville stemme for et lovforslag baseret på ovenstående model.